「防災塾・だるま」２０１８年１０月定例会 議事録
http://darumajin.sakura.ne.jp

◆日時 ： ２０１８年１０月２６日（金）1５時３０分～１７時４０分     司会：片山 晋

◆場所 ： 神奈川大学 ２４号館３１０室

◆出席者： 池田、山口(章)、田中(喜)、片山、田中(晃)、玉井、佐々木、山田(富)、小嶋、早川、

紅林、田中(栄)、中村(誠)、江上、鷲山、土橋、河津       計 17名(敬称略)

■配布資料：１．１０月定例会議事次第 ２．だるま平成 30年度年会費未納者リスト（10/20現在）

3．だるま雛形文書の紹介（３ＢＷＧ成果、11/8 養成講座アイスブレークで紹介）

４．あんしんカード・緊急連絡カードの更新依頼について

５．だるま平成３１年カレンダー原案    ６．意見交換参考資料「西日本大豪雨災害から学ぶ」

＜チラシ関係＞第 16１回談義の会チラシ（11/30、神大２４号館３１０室）

【Ⅰ 意見交換：今月のテーマ】

１．10 月ﾃｰﾏ｢西日本豪雨災害から学ぶ｣(資料６)･･･稲垣､田中(栄)､土橋､河津､紅林､佐々木､山口(章)､早川

 ・ハザードマップはあるが 10 年前に配布されたもので、各家で持っているのか疑問。市の情報は水位

計を基にしているので情報が遅い！増水が見込まれても情報が出ない。勧告が出ても逃げられない

 ・防災行政無線で情報を出しても高齢者は普通聞き取れない。拠点に情報を伝えるとか変える必要あり

 ・何故洋国団地(広島県)では避難出来たのか？（2014 年の災害経験を基に、訓練を重ねてきたから）

 ・行政の情報は水位以外の情報も判断して出されている  ・行政の判断については確認したい

 ・9 月台風 24 号の時、マンションの 1・2Ｆ住民に万一の際避難するよう伝えた。日頃から周りに声

を掛けあうことが必要、心配し合う関係が必要

 ・自治会、防災組織が避難とか対応する仕組み作りが出来ている処は奇跡が起きる

【Ⅱ 運営関係】

1．会計・会員関係（資料２参照）・・・早川

 ・新会員（10/6入会）：（211）赤嶺正治さん（横浜海洋福祉協会）

 ・会費未納者リストのとおり、本日現在未納者２５名。１２月懇親会、参加時に納入を！

２．ＨＰ・情報提供（担当者欠席であるが、①②のとおり）

 ①HPの更新（9/24～9/29）状況

・9 月度役員会議事録 ・第 158回談義の会レポート ・第 160回談義の会を 10/26 開催

・毎月の情報 9月分 ・夏季シンポジウム（8/25 開催） ・「考える防災」V-9

② 「毎月の情報」編集のため、会員から情報提供に協力ください

３．防災塾・だるまの活性化について・・・稲垣

・当面は、副塾長３名（池田、片山、中島）で共同運営

４．平成 31年カレンダー（資料５参照）・・・田中（喜）

 ・5月の連休については修正し、11 月 15 日の養成講座最終日に配布できるよう手配

５．運営：定例会・談義の会

①９月第 159回談義（気象災害クロスロードの体験）・・・田中(栄)

・今年は 20 人程の関心ある人で、過去こんな気象状況でこんな災害が起こったというワークショップ

を行っている

②10 月第 160回談義の会：だるま会員の活動紹介（1）

・「防災・復興に神奈川県の専門家士業が果たすべき役割について」

講師：伊東 克宏氏（神奈川大規模災害対策士業連絡協議会 弁護士）

・「地域防災への取組み」 講師：江上 健氏（鎌倉市城廻自主防災隊隊長 防災士）

③ 11 月第 161 回談義の会：だるま会員の活動紹介（2）

・「地域防災への取組み」 講師：土橋忠敬氏（座間市自治会総連合会 防災担当）

・「主に家庭で出来る減災活動をＰＲ」 講師：福田 博氏（海老名災害ボランティア NW）

④ 12 月～3月の予定

・１2月第 162 回談義の会 コメンテーター：釜石 徹氏（防災対策研究会 主任研究員）

テーマ：「防災の課題と対策を考える意見交換」として予定

・１月第 163 回談義の会 講師：相原延光氏（関東学院中学・高校講師）の「北海道胆振東部地震に

遭遇して」を予定

・2 月第 164回談義の会 講師：上野晋一郎（NTT）の予定

・3 月第 165回談義の会 講師候補は、赤嶺正治氏（海洋地球研究船「みらい」の元船長）

⑤ 11 月意見交換ﾃｰﾏの参考資料：「あんしんカード・緊急連絡カードの更新依頼」・・・山口(章)､早川

http://darumajin.sakura.ne.jp/

・孤独死が発生し、マンション規約に記載しカード提出の取組開始 ・ｶｰﾄﾞ提出した人のﾒﾘｯﾄは？

【Ⅲ 主催・共催事業など】

１．第 13 回実践的防災まちづくりコーディネーター養成講座（資料 3 参照）・・・中村、稲垣

・養成講座は 3回目を終え、皆さん方の協力で順調に進んでおり、今後もご協力をお願いします

 ・だるま雛形文書は養成講座アイスブレーク(11/8)で紹介予定であり、だるま HP 上で公開予定

２．Ｊ-ＤＡＧの普及・・・片山

 ・今後の実施予定として、11/11（日）栄区小菅ヶ谷自治会、11/28（水）座間市自治会総連合会、

12/12（水）栄区中野地域ケアプラザがあり、各回 2～3名のサポートをお願いします

3．3BWG活動・・・片山

 ・「防災めくり(こども編)」はデザインも子供向け、11 月役員会で了解なら養成講座で紹介したい

４．「かながわ人と智をつなぐ防災 NW」・・・稲垣、早川

 ・11/13「神奈川大学防災フェア」に「だるま」として参加する方向で検討

 ・役員会日程と重複するので、役員会を 11/6（火）に変更。荏本先生から 11/6 具体的な説明

 ・｢人と智｣事務局 HP(http://idpis.co.jp/?news02)の「お知らせ」参照

【Ⅳ 協力・参加・情報・その他】

１．11/5（月）「JR 東京集会」・・・池田

 ・ＪＲ東日本の組合活動。実際に線路を歩いて、災害の危険チェックをするなどの活動を行っている

  昨年の集会では、江ノ電の組合から防災の取組発表があった。（だるま会員参加申込、現在３名）

２．「折りたたみ式大容量の清水輸送タンク “仙人タンク”」

 ・災害時、生活用水の清水輸送タンク 350ｋｇ容量

３．その他

① 会員(167)松村みち子さん関連出版物「沿線住民は眠れない ～京王線高架計画を地下化に～」

② 横浜海洋福祉協会講演会：11/22（木）18：00～（http://www.kfk-yokohama.com）

③ 相模原市「若松小学校区 4 自治会合同街中防災訓練 11/18」・・・小嶋

・3000 世帯の地域が、発災後の見回り・救出消火・PHS による情報伝達等の訓練を、

街中での「J-DAG 実際版」という形で実施

④ 北綱島小防災訓練（10/21）・・・鷲山、片山、池田、田中(喜)

・卒業生が訓練に参加しており、子供も大人も訓練を通じて育っていると実感

・北綱はレベルが違う。千数百人が参加していて活動していない人がいない

・地域自治会の役員あるいは先生も、北綱の訓練を見て実感しないと分からない

・東北から参加していた先生が、自分の地域でもこんな訓練はできない

≪２４号館では、静粛に！！ 廊下での 携帯通話 厳禁！！≫

【Ⅴ 今後の予定】

１．平成 30 年 11 月例会 11 月 30 日(金) 会場：24 号館 310 号室 月担当：山口（章）、早川

・３ＢＷＧプロジェクト  14：00－15：00  担当 片山

・定例会         15：30－17：30  担当：山口（章）、早川

・第 161回談義の会    18：00－19：30  担当：山口（章）、早川

話題：「会員の活動紹介（２）」 講師：土橋忠敬氏（206）、 福田 博氏（198）

・役員会        11 月 6日（火）に変更 10－12 時  851Ｃ

・資料準備（当日）   11 月 30日（金）    13－14 時  851Ｃ

・養成講座：11/1（4回目）、11/8（5 回目）、11/15（6 回目）

２．平成 30 年 12 月例会 12 月 21 日(金) 会場：24 号館 310 号室 月担当：高松・田中（喜）・

増田・山田（美）

    ・３ＢＷＧプロジェクト  1３：３０－1４：００ 担当：片山

  ・定例会         1４：３０－1５：３０ 担当：高松・田中（喜）・増田・山田（美）

  ・第 161回談義の会    １６：００－1７：３０ 担当：高松・田中（喜）・増田・山田（美）

    話題：「防災の課題と対策を考える意見交換」 コメンテーター：釜石 徹氏（208）

  ・懇親会 １８：００－２０：００＜１号館８０６室＞担当：高松・田中(喜)・増田・山田(美)・早川

・役員会        1２月１１日（火）      10－12時  851Ｃ

・資料準備（当日）   1２月 ２１日（金）    13－14時  851Ｃ

 主な協力者 会計：早川、ＨＰ：佐藤・中島、チラシ・記録・情報担当：田中(喜)・紅林

佐藤・中村(誠)・中島・増田 3ＢＷＧ：片山、実践講座：片山                以 上

（記録：中村 誠）

http://idpis.co.jp/?news02
http://www.kfk-yokohama.com/